
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 19ης Νοεμβρίου 2004

που επιτρέπει στη Γερμανία να εφαρμόσει μέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 17 της έκτης οδηγίας
77/388/ΕΟΚ περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών των σχετικών με τους φόρους κύκλου

εργασιών

(2004/817/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την έκτη οδηγία 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου
1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών των
σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών — Κοινό σύστημα
φόρου προστιθέμενης αξίας: ομοιόμορφη φορολογική βάση (1),
και ιδίως το άρθρο 27 παράγραφος 1,

την πρόταση της Επιτροπής,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Με επιστολή που παραλήφθηκε από τη Γενική Γραμματεία
της Επιτροπής στις 22 Μαρτίου 2004 οι γερμανικές αρχές
ζήτησαν να τους επιτραπεί να εφαρμόσουν την παρέκκλιση
που τους χορηγήθηκε βάσει του άρθρου 1 της απόφασης
2000/186/ΕΚ του Συμβουλίου (2).

(2) Τα υπόλοιπα κράτη μέλη ενημερώθηκαν σχετικά με το
αίτημα στις 6 Αυγούστου 2004.

(3) Το μέτρο παρέκκλισης αποσκοπεί στον πλήρη αποκλεισμό
του δικαιώματος έκπτωσης του ΦΠΑ που επιβάλλεται στις
δαπάνες σχετικά με αγαθά και υπηρεσίες όταν το ποσοστό
χρησιμοποίησής τους για τις ιδιωτικές ανάγκες του υποκεί-
μενου σε φόρο ή του προσωπικού του, ή γενικότερα για
χρήση ξένη προς τις ανάγκες της επιχείρησης, είναι υψηλό-
τερο του 90%. Αυτό το μέτρο αποτελεί παρέκκλιση από το
άρθρο 17 της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ, όπως τροποποιήθηκε
από το άρθρο 28στ της εν λόγω οδηγίας, και αιτιολογείται
από την ανάγκη απλοποίησης της διαδικασίας επιβολής του
ΦΠΑ. Επηρεάζει το ποσό του οφειλόμενου φόρου κατά
αμελητέο μόνον τρόπο στο στάδιο της τελικής κατανάλωσης.

(4) Η ισχύς της άδειας έληξε στις 30 Ιουνίου 2004 (3), ενώ δεν
έχουν μεταβληθεί και υφίστανται ακόμη τα πραγματικά και
νομικά περιστατικά που δικαιολόγησαν την εφαρμογή του εν
λόγω μέτρου απλοποίησης.

(5) Στην πρόσφατη απόφαση που έλαβε στις 29 Απριλίου
2004, όσον αφορά την υπόθεση C-17/01, το Δικαστήριο
απεφάνθη ότι η εξέταση της διαδικασίας πριν από την
έγκριση της απόφασης 2000/186/ΕΚ του Συμβουλίου, της
28ης Φεβρουαρίου 2000, δεν παρουσίασε παρατυπίες που
να επηρεάζουν την ισχύ της εν λόγω απόφασης. Θα πρέπει
συνεπώς να επιτραπεί στη Γερμανία να εφαρμόσει το μέτρο
απλοποίησης για επιπλέον διάστημα μέχρι τις 31 Δεκεμ-
βρίου 2009.

(6) Η παρέκκλιση δεν θα έχει αρνητικές επιπτώσεις στους ιδίους
πόρους των Κοινοτήτων που προέρχονται από τον ΦΠΑ,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Κατά παρέκκλιση του άρθρου 17 παράγραφος 2 της οδηγίας
77/388/ΕΟΚ επιτρέπεται στη Γερμανία να αποκλείσει πλήρως τις
δαπάνες για αγαθά και υπηρεσίες από το δικαίωμα έκπτωσης του
ΦΠΑ όταν το ποσοστό χρησιμοποίησής τους για τις ιδιωτικές ανά-
γκες του υποκείμενου σε φόρο ή του προσωπικού του, ή γενικότερα
για χρήση ξένη προς τις ανάγκες της επιχείρησης, είναι υψηλότερο
του 90%.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει έως την 31η Δεκεμβρίου 2009.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στην Ομοσπονδιακή Δημοκρατία
της Γερμανίας.

Βρυξέλλες, 19 Νοεμβρίου 2004.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

J. P. H. DONNER
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